به این دلیل نیز امرای اردو در تماس دائم با پادشاه برای سهولت در تفهیم مطالب به زبان ترکی صحبت میکنند. از این رو زبان ترکی در دربار، به ویژه در میان زنان دربار تنها وسیله منحصر تفاهم و ارتباط محسوب می‌شود.»^۲

دلاواله در این نامه به زبان فارسی به عنوان زبان نوشتاری نیز اشاراتی دارد. در ماه مه ۱۶۱۸ (۱۰۲۷ ق.) در اشاره به دیداری که با شاه عباس داشته می‌نویسد: «شاه بعد از این که مرا به نشستن امر داد در باره علت سفرم و مناطقی را که سیاحت کرده ام به زبان ترکی سؤال کرد. من به اجمال به پرسش شاه پاسخ گفتم. شاه بنا به عادت آنچه را که از من می شنید به فارسی بر میگردداند و به اطرافیان اش می گفت...

آدام اولناریوس دیگر اروپایی مطلعی است که از سوی امپراطور فردریک فون هولشتاین به عنوان ایلچی کبیر آلمان به روسیه و ایران مأموریت یافت. این شخص از ماه نوامبر تا فوریه ۱۶۳۸ (۱۰۴۷ ق.م) در ایران به سر برد. اولناریوس در ضمن توصیف ضیافتی که شاه به افتخار سفرای کبری ترتیب داده بود، می نویسد: «بعد از اتمام ضیافت رئیس ایشیک آقاسی به زبان ترکی و با صدای بلند گفت: به برکت این سفره و دولت شاه و قدرت غازیان، الله الله می گوئیم. حاضران در ضیافت با هم در یک زمان تکرار کردند: الله، الله»^۳

4. Ayni kaynak. S.616. Ayni kaynak.S624.
5. Ayni Kaynak.S. 624.
6. *Voyages du Chevalien en Perse* (Paris, 1811), II,385-386.
7. Ayni kaynak. 4. kitab, s. 238.

همگان در هنگام سخن گفتن این عبارت را به ترکی می گویند: «قربان پادشاه، دین و ایمانم پادشاه، فدای سر پادشاه شوم.»^۱

رافائل دومان که در سال ۱۶۴۴ (۱۰۵۴ ق.) در رأس هیأتی وارد پایتخت صفویان شده و در همان شهر درگذشته در کتابی با عنوان «وضعیت صفویه» که در ۱۶۶۰ (۱۰۷۰ ق.) انتشار یافته راجع به زبان ترکی و فارسی در دوره صفوی می نویسد: «زبان فارسی فقط در خارج از دربار صحبت می شود، در حالی که زبان ترکی هم در دربار و هم در خارج از دربار صحبت می شود.» این مؤلف زبان ترکی را از جهت دستوری با زبان یونانی و لاتینی مقایسه کرده می نویسد: «زبان ترکی از لحاظ دستوری در قیاس با زبان لاتینی و یونانی هیچ نقص و کاستی ندارد. از طرف دیگر در زبان ترکی همچون زبان لاتینی، افعال بی قاعده وجود ندارد. اشتقاق اسامی و افعال در زبان ترکی تابع قاعده معین و مشخصی است.»^۲ همین مؤلف در ۱۶۸۴ (۱۰۹۵ ق.) در باره دستور زبان ترکی و ویژگی آن رساله ای نوشته است. وی در این رساله راجع به وضعیت زبان ترکی در دوره صفوی اطلاعات ارزشمندی در اختیار گذاشته است.^۳

انگلبرت کمپفر آلمانی که طبیب و منشی مخصوص ایلچی ارشد سوئد بوده و در سال ۱۶۸۴ (۱۰۹۵ ق.) همراه با یک هیأت سیاسی از سوئد راهی دیار صفویان شده در سفرنامه اش راجع به زبان ترکی می نویسد: زبان ترکی که در دربار صفویان در اصفهان بدان صحبت می شود، بیش از آن که زبان اهالی اصفهان باشد زبان مادری خاندان سلطنتی است.